²⁴ Vereor, ut tibi possim.] Ed. W. haud tibi possum concedere, servato tamen vereor. ceteræ primæ ne tibi &c. Ms. E. vereor aut, unde m. sec. fecit haud. Apparet, incertam scripturam

esse. Vulgatum est ab Aldo.

²⁵ Aut in const.] Addidi in cum Pearcio, quod delevit Aldus. Sed edd. pr. habent etiam constituendis, ut Ms. E. non instituendis, ut est in vulgatis.

cæ ²⁶ fuit. Atque is non accurata quadam orationis copia, sed nutu atque verbo libertinos in urbanas tribus transtulit; quod nisi fecisset, rempublicam, quam nunc vix tenemus, jam diu nullam haberemus. At vero ejus filii disertissimi, et omnibus vel naturæ, vel doctrinæ præsidiiis ad dicendum parati, cum civitatem vel paterno consilio, vel avitis armis florentissimam acceperunt, ista præclara gubernatrice, ut ais, civitatum, eloquentia, rempublicam dissipaverunt. Quid? ¹⁰ leges veteres, moresque majorum; quid? auspicia, quibus ³⁹ et ego, et tu, Crasse, cum magna reipublicæ salute præsumimus; quid? religiones et cæremoniæ; quid? hæc jura civilia, quæ jam pridem in nostra familia sine ulla eloquentiæ laude versantur; num aut inventa sunt, aut cognita, aut omnino ab oratorum genere tractata? Equidem et Ser. ⁴⁰ Galbam, memoria teneo, divinum hominem in dicendo, et M. Æmilium Porcinam, et ²⁷ C. ipsum Carbonem, quem tu b. adolescentulus perculisti, ignarum legum, hæsitantem in majorum institutis, rudem in jure civili: et hæc ætas nostra, præter te, Crasse, qui tuo magis studio, quam proprio munere aliquo disertorum, jus a nobis civile didicisti, quod interdum pudeat, juris ignara est.

Quod vero in extrema oratione, quasi tuo jure sumisti, ⁴¹ oratorem in omni sermonis disputatione copiosissime posse versari, id, nisi hic in tuo regno essemus, non tulissem, multisque præessem, qui aut interdicto tecum contenderent, aut te ²⁸ ex jure manu consortum vocarent, quod in alienas possessiones tam temere irruisses. Agerent enim tecum ⁴² lege primum Pythagorei omnes atque Democritici, ²⁹ ceterique, in suo genere, physici ³⁰ vindicarent, ornati homines in dicendo et graves, quibuscum tibi justo sacramento contendere non liceret. Urgerent præterea philosophorum greges, jam ab illo fonte, et capite Socrate, nihil te de bonis rebus in vita, nihil de malis, nihil de animi permotionibus, nihil de hominum moribus, nihil de ratione vitæ didicisse, nihil omnino quæsisse, nihil scire convincerent: et cum universi in te impetum fecissent, tum singulæ familiæ litem

²⁶ Fuit. Atque is.] Sic interpunxi ex edd. pr. quod et sua sponte patuit. Sic et Ms. E. et ed. Lips. Mss. quidam *Atqui* habent: sed non est necesse ita corrigere. Mox pro *nutu* edd. pr. Lips. et Mss. quidam ap. Pearceium *nuda*, male, ut E.

²⁷ C. ipsum.] Sic Ms. E. edd. pr. Vulgatum *Cn.* est ab Aldo. *C.* verum esse res docet, et locus Ciceronis infra c. 34. et alia. Mox edd. vet. vitiose *perpulisti*, solita confusione. Ms. E. *perculisti*.

²⁸ Ex jure manu cons.] Pearceius dedit *manum*. Sic intelligendum, non scribendum aut pronunciandum.

²⁹ Ceterique, in suo genere, physici.] Sic interpungendo tollitur difficultas, propter quam Pearceius recepit *jure suo*; quod mihi alienum videtur. nam id est jam in *lege agerent*, et seqq. In *suo genere* est, in sua quique secta; ut Epicurei &c. Ms. E. omisit *genere*.

³⁰ Vindicarent sublata copula que recte edidit Pearceius, ut est etiam in Ms. E.

- 43 tibi intenderent. Instaret Academia, quæ, quidquid dixisses, id teipsum ³¹negare cogeret. Stoici vero nostri disputationum suarum, atque interrogationum laqueis te irretitum tenerent. Peripatetici autem etiam hæc ipsa, quæ propria oratorum ³²putares esse adjuncta, atque ornamenta dicendi, ab se peti vincerent oportere: ac non solum meliora, sed etiam multo plura Aristotelem Theophrastumque de his rebus, quam omnes dicendi magistros, scripsisse
- 44 ostenderent. Missos facio mathematicos, grammaticos, musicos, quorum artibus vestra ista dicendi vis ne minima quidem societate ³³contingitur. Quamobrem ista tanta, tamque multa, profitenda, Crasse, non censo. Satis id est magnum, quod potes præstare, ut in judiciis ea causa, quamcumque tu dicis, melior et probabilior esse videatur: ut in concionibus et sententiis dicendis ad persuadendum tua plurimum valeat oratio: denique ut prudentibus diserte, stultis etiam vere dicere videaris. hoc amplius si quid poteris, non id mihi videbitur orator, sed Crassus sua quadam propria, non communi oratorum facultate, posse.
- 11 Tum ille, Non sum, inquit, nescius, Scævola, ista inter
- 45 Græcos dici et disceptari solere. Audivi enim summos homines, cum quæstor ex Macedonia venissem Athenas, florente Academia, ut temporibus illis ferebatur, quod eam ³⁴Charmadas, et Clitomachus, et Æschines obtinebant. Erat etiam Metrodorus, qui cum illis una ipsum illum Charmadam diligentius audierat, hominem omnium in dicendo, ut ferebant, acerrimum et copiosissimum. Vigebat auditor Panatii illius tui Mnesarchus; et peripatetici Critolai Diodorus.
- 46 Multi erant præterea præclari in philosophia et nobiles, a quibus omnibus una pæne ³⁵voce repelli
- p. 89. a. oratorem a gubernaculis civitatum, excludi ab omni doctrina rerumque majorum scientia, ac tantum in judicia et

31 *Negare cogeret.*] Hoc ex edd. pr. usque ad Junit. etiam Lips. reposui. Vulgatum *scire negaret* est ab Aldi correctione. Illud multo est efficacius et melius. *Negaret* est in Ms. E. sed sine *scire*.

32 *Putares esse.*] Sic etiam e vestigiis ed. W. quæ habet *putes esse*. Pearceius dedit *putasses*, ut habet Erl. unde factum putat *putes esse*: idque probavit Burm. ad Suet. Cæs. p. 122. a. sed nulla ratio est, quare hoc tempore utatur h. l.

33 *Contingitur.*] Pearceius edidit *conjungitur*. Et sic in edd. primis omnibus reperi ante Aldum. Sed *contingitur* elegantius est, idque prætuli ob librum Erl. autorem. Curt. V, 10. 12. *Darium cognatione contingens*, et sic

sæpius idem.

34 *Charmadas et Cl.*] Reperi cum Pearceio pro *Carneades* hic et in sequentibus. Nam Carneades non est hujus loci, ut bene docuit ille. In Ms. E. clare est *Charmadas* a m. pr. Sed m. s. in litera *m* adscripsit *e*, et in ultimo *a*. et sic in aliis locis. Cap. 12. tamen *Charmadas* est sine tali correctione. Tum cum eodem *Critolai Diodorus*, pro *Critolans et Diod.* quod pariter et historiæ et temporum ratio desiderat, et Ms. E. habet.

35 *Voce repelli.*] Sic Ms. E. omnes edd. pr. idque restituit Pearceius. Vulgatum *repelli voce* est ab Aldo, qui videtur clausulam versus hexametrum vitare voluisse; nec eam vitavit.

conciunculas, tamquam in aliquod pistrinum, detrudi et compingi videbam. Sed ego neque illis assentiebar, neque 47 harum disputationum inventori et principi longe omnium in dicendo gravissimo et eloquentissimo, Platoni, cujus tum Athenis cum Charmada diligentius legi Gorgiam: quo in libro 36 in hoc maxime admirabar Platonem, quod mihi in oratoribus irridendis ipse esse orator summus videbatur. Verbi enim controversia jam diu torquet Græculos homines, contentionis cupidiores, quam veritatis. Nam si 48 quis hunc statuit esse oratorem, qui tantummodo in jure, aut in judiciis possit, aut apud populum, aut in senatu copiose loqui, tamen huic ipsi multa tribuat et concedat necesse est. Neque enim sine multa pertractatione omnium rerumpublicarum, neque sine legum, morum, juris scientia, neque natura hominum incognita, ac moribus, in his ipsis rebus satis callide versari, et perite potest. Qui autem hæc cognoverit, sine quibus ne illa quidem minina in causis quisquam recte tueri potest, quid huic abesse poterit de maximarum rerum scientia? Sin oratoris nihil vis esse, nisi composite, ornate, copiose eloqui: quæro, id ipsum qui possit assequi sine ea scientia, 37 quam ei non concedis? Dicendi enim virtus, nisi ei, qui dicit, ea, de quibus dicit, percepta sint, exstare non potest. Quamobrem, si ornate 49 locutus est, sicut fertur, et mihi videtur, physicus ille Democritus; materies illa fuit physici, de qua dixit: ornatus vero ipse verborum, oratoris putandus est. Et, si Plato de rebus a civilibus controversiis remotissimis, divinitus est locutus, quod ego concedo: si item Aristoteles, si Theophrastus, si Carneades in rebus iis, de quibus disputaverunt, eloquentes, et in dicendo suaves, atque ornati fuerunt: sint hæc res, de quibus disputant, in aliis quibusdam studiis: oratio quidem ipsa, propria est hujus unius rationis, de qua loquimur, et quærimus. Etenim videmus, iis- 50 dem de rebus jejune quosdam et exiliter, ut eum, quem acutissimum ferunt, Chrysippum, disputavisse, neque ob eam rem philosophiæ non satisfacisse, 38 quod non habuerit hanc dicendi in arte aliena facultatem. Quid ergo interest? 12 aut qui discernes eorum, quos nominavi, ubertatem in di-